
Municipio della Città di Naso 

Città Metropolitana di Messina 
UFFICIO DEL SINDACO 

                                                               
Via Giuseppe Mazzini n. 1 - 98074 Naso (ME) -  Tel. 0941 1946000 

 - Pec: comunenaso@pec.it - Sito internet: www.comune.naso.me.it 

 

Ordinanza Sindacale n.  17 del 03.04.2024 

 

IL SINDACO 

PREMESSO: 

• Che l’alloggio di Edilia Residenziale Pubblica (E.R.P.), già I.A.C.P. di Via Francesco Trassari n. 10 int. 4, in data 

21.03.2024 è stato interessato da un incendio; 

• Che in detto alloggio risulta essere residente il nucleo familiare Omissis , nata Omissis; 

• Che detto nucleo familiare risulta essere così composto: coniugi Omissis, e  Omissis; Figli: Omissis e 

Omissis ; 

• Che il medesimo alloggio risulta essere stato assegnato provvisoriamente alla Sig.ra Omissis 

contestualmente al suo nucleo familiare con Ordinanza Sindacale nr. 99 del 03/11/2014; 

VISTA la relazione dei Vigili del Fuoco, registro ufficiale U. 0004943.21-03-2024, MSG n. 188 del 21.03.2024, 

introitata al prot. gen. dell’Ente in data 22.03.2024 col n. 4250, inerente l’intervento presso il citato alloggio 

interessato dall’incendio; 

VISTO che i Vigili del Fuoco nella citata relazione, fra le altre cose, hanno disposto l’interdizione dell’alloggio 

de quo e la realizzazione di idonee opere provvisionali e di ripristino delle condizioni di sicurezza e salubrità 

degli ambienti; 

RITENUTO che i citati adempimenti non possano eseguirsi in tempi brevi; 

PRESO ATTO che il citato nucleo familiare, nell’immediatezza, ha provveduto autonomamente alla propria 

sistemazione presso parenti nel Comune di Capo d’Orlando; 

DATO ATTO che la citata sistemazione, così come anche riferito dagli interessati, riveste carattere di 

provvisorietà, anche per chiari motivi di convivenza, specie per i due figli minori; 

RITENUTO dover assicurare alla famiglia interessata ogni immediato sostegno, atto a garantire la tutela dei 

diritti fondamentali, specie per la presenza di minori; 

DATO ATTO che il diritto all’abitazione è un diritto sociale inviolabile, Costituzionalmente garantito; 

APPURATO che l’alloggio di Edilizia Residenziale Pubblica ubicato nella Via Risorgimento n. 13 int. 3, in atto 

risulta nella disponibilità dell’Ente poiché il precedente inquilino è deceduto e l’appartamento non è stato 

ancora riassegnato; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTA la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 

VISTO l’O.A.E.L. vigente in Sicilia; 

mailto:comunenaso@pec.it
http://www.comune.naso.me.it/


Municipio della Città di Naso 

Città Metropolitana di Messina 
UFFICIO DEL SINDACO 

                                                               
Via Giuseppe Mazzini n. 1 - 98074 Naso (ME) -  Tel. 0941 1946000 

 - Pec: comunenaso@pec.it - Sito internet: www.comune.naso.me.it 

Per i citati motivi, 

ORDINA 

1. L’assegnazione d’urgenza dell’alloggio di Edilizia Residenziale Pubblica - ubicato nella Via Risorgimento n. 

13 int. 3, meglio identificato al catasto edilizio urbano al foglio di mappa nr. 16 particella nr. 494 Sub 4 - 

alla Sig.ra Omissis, nata a Omissis , al fine di ivi trasferirsi col proprio nucleo familiare, già residente 

nell’alloggio E.R.P. sito nella Via Francesco Trassari n. 10 int. 4, in atto interdetto ai fini abitativi poiché 

interessato dal citato incendio del 21.03.2024; 

2. Alla Sig.ra Sig.ra  Omissis nata a Omissis , di provvedere alla rimozione di tutti i suppellettili esistenti 

nell'alloggio interessato dall'incendio di Via Francesco Trassari n. 10 int. 4, entro giorni 10 dalla notifica 

della presente Ordinanza.  A tal fine,  l’accesso  a detto alloggio dovrà essere assistito da personale del 

Comune, preventivamente avvisato, anche per le vie brevi. I suppellettili  giacenti nel citato alloggio alla 

scadenza del termine fissato,  saranno smaltiti nei modi di legge con spese a carico della Sig.ra Omissis, 

sopra generalizzata. 

3. Dare atto che l’assegnazione di cui al superiore punto 1. è soggetta al pagamento del canone che sarà 

determinato dall’Ente e comunicato all’interessata; 

4. Dare atto, altresì, che l’accettazione del predetto alloggio da parte dell’assegnataria comporterà la 

contestuale, completa, accettazione delle condizioni in cui si trova l’appartamento al momento della 

consegna; 

5. Autorizza l’assegnataria ad ivi effettuare, a proprie cure e spese e nel rispetto della Normativa vigente, 

eventuali lavori finalizzati alla diversa distribuzione interna, per ottimizzare gli spazi al servizio dei due figli 

minori; 

6. Revoca l'Ordinanza Sindacale nr. 99 del 03/11/2014 e ogni tipo di provvedimento esistente in atti 

comunali che conferisca al citato nucleo familiare il diritto di abitazione nell’alloggio E.R.P. di Via Francesco 

Trassari n. 10 int. 4, interessato dall’incendio. Detto alloggio, dalla data di notifica  del presente 

provvedimento  alla destinataria, sarà nella completa disponibilità dell’Ente, anche per le previste 

operazioni di verifica da parte del locale U.T.C.. Le chiavi del portone di ingresso dell'appartamento 

interessato dall'incendio dovranno essere consegnate dall'interessata alla Polizia Municipale in fase di 

notifica del presente provvedimento; 

DISPONE 

• La notifica del presente provvedimento alla Sig.ra Omissis, nata a  Omissis a cura del Comando di Polizia 

Municipale, con contestuale consegna delle chiavi dell’alloggio, di Via Risorgimento n. 13 int. 3; 

• L’invio della presente, per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza, al Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, Settori Urbanistica e LL.PP., al Responsabile della Transazione Digitale, al Responsabile 

del Settore Amministrativo e al Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 

• La trasmissione: 

− al Sig. Prefetto di Messina; 

mailto:comunenaso@pec.it
http://www.comune.naso.me.it/


Municipio della Città di Naso 

Città Metropolitana di Messina 
UFFICIO DEL SINDACO 

                                                               
Via Giuseppe Mazzini n. 1 - 98074 Naso (ME) -  Tel. 0941 1946000 

 - Pec: comunenaso@pec.it - Sito internet: www.comune.naso.me.it 

− Alla Stazione Carabinieri di Naso; 

− Alla locale Polizia Municipale; 

 

• La pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente, nel rispetto delle vigenti Norme a tutela della 

privacy. 

 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catania 

(T.A.R.), entro 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro 120 gg. Tutti 

decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

IL SINDACO 

                           F.to Dr. Gaetano NANÌ  

 

 

mailto:comunenaso@pec.it
http://www.comune.naso.me.it/

